

Jerzy Chrobak

Stowarzyszenie Absolwentów Wydziału Prawa, Administracji i Ekonomii
Uniwersytetu Wrocławskiego „Uniwersytecka”
ORCID: [0000-0002-9172-3903](https://orcid.org/0000-0002-9172-3903)

Szanowni Czytelnicy!

Pragnę podzielić się z Państwem swoimi przemyśleniami, refleksjami na temat postaci i dorobku oraz roli profesora Tadeusza Bigi w kształtowaniu polskiego prawa administracyjnego. Czasy mojej studenckiej młodości niestety nie pozwoliły na osobiste poznanie Pana Profesora, a Jego sylwetkę i naukowy dorobek poznawałem za pośrednictwem dostępnych opracowań monograficznych, prac naukowych oraz z biograficznych wspomnień. Czynię to jednak z radością, czując jednocześnie dużą odpowiedzialność, tym bardziej że moje uwagi wynikają z osobistych doświadczeń zawodowych, w tym praktycznego wykorzystywania wiedzy zdobytej w murach najszacowniejszej wrocławskiej Alma Mater.

Życie, działalność zawodowa i społeczna oraz droga naukowa profesora Tadeusza Bigi przypadły na różne i skomplikowane okresy państwowości polskiej, w których budowa systemów organizacyjnych/administracyjnych państwa miała stanowić gwarancję jego istnienia i funkcjonowania. Doświadczenia te stanowiły źródło głębokiej wiedzy merytorycznej i praktycznej, a następnie niezwykle naukowego kunsztu oraz intuicyjnej metodologii Profesora. W płaszczyźnie swoich „rozstrzygnięć” oraz całokształtu działalności zawodowej i naukowej stworzył polską procedurę administracyjną. To wielka i uniwersalna skarbnica wiedzy niezbędnej do budowania sprawnie funkcjonującego państwa, z której czerpać można i należy.

Jedna z podstawowych zasad prawa administracyjnego, pozostającego w ścisłej relacji z zasadami konstytucyjnymi, wskazuje, że podejmowanie działań w zakresie celów związku państwowego musi zmierzać ku osiągnięciu dobra powszechnego, co oznacza, że muszą one być skierowane ku jednostce, a także realizować cele i zadania państwa. Zasada ta, leżąca u podstaw działalności Profesora, świadczy o uniwersalności tej idei, która pomimo upływu lat, zmian ustrojowych, pauperyzacji społeczeństwa, jak też ogromnego przeskoku cywilizacyjnego nie uległa zmianie w tym fundamentalnym trzonie jej rozumienia. Zasada ta stanowi główny drogowskaz także w mojej działalności zawodowej, aktualnie określonej ramami aktów normatywnych odnoszących się do szerokiego obszaru działania Krajowej Administracji Skarbowej, w szczególności

ustawy z dnia 16 listopada 2016 roku o Krajowej Administracji Skarbowej¹. Staram się także czuwać nad przestrzeganiem tej zasady w praktyce, przez moich młodszych kolegów oraz podwładnych, kreując postawę rzetelnego i odpowiedzialnego pracownika, urzędnika i funkcjonariusza polskiej administracji państwowej.

Muszę przyznać, że pokonując niełatwy program studiów prawniczych, z całą jego różnorodnością, nie przypuszczałem, że pomimo silnej konkurencyjnej „atrakcyjności” innych dziedzin prawa, to właśnie materia prawa administracyjnego zajmie tak istotne miejsce w mojej przyszłej pracy zawodowej. Nabyta bowiem w trakcie studiów świadomość prawna oraz zasady i tryb postępowania stanowią podstawę mojej dotychczasowej drogi zawodowej w administracji państwowej, gdzie od ponad 30 lat pełnię obowiązki zarówno w charakterze szeregowego funkcjonariusza Służby Celnej w Urzędzie Celnym we Wrocławiu, jak również na stanowiskach kierowniczych, tj. Dyrektora Izby Celnej we Wrocławiu oraz Zastępcy Szefa Służby Celnej w Ministerstwie Finansów. W ostatnich latach czynnie uczestniczyłem także w skomplikowanym procesie konsolidacji służb celnych, skarbowych i kontrolnych, w tym w opracowaniu założeń organizacji nowej polskiej administracji celno-podatkowej, tj. Krajowej Administracji Skarbowej.

Powyższa monografia powinna być nie tylko wspomnieniem sylwetki i naukowego dorobku Profesora, ale stanowić zachętę do powtórnej analizy poruszanych zagadnień. Dla mnie jest także sentymentalnym powrotem do lat spędzonych w murach mojej ukochanej wrocławskiej Alma Mater.

Jerzy Chrobak

¹ Ustawa z dnia 16 listopada 2016 r. o Krajowej Administracji Skarbowej (Dz.U. z 2020 r., poz. 695).